梨树县政数局关于2024年度法治政府建设
情况的报告

2024年，梨树县政数局持续推进简政放权、放管结合、优化服务，展现法治政府建设工作中的新举措、新经验、新成效，扩大法治政府建设宣传工作的覆盖面，切实加强事中事后监管，贯彻落实国家、省和市相关文件。现将有关情况报告如下：
一、2024年法治政府建设基本情况
（一）推进政府机构职能优化协同高效
全面实行政府权责清单制度。我县坚持全面对标国家、省、市，开展事项梳理工作，编制权责清单和政务服务事项清单，推行政务服务标准化建设，进一步提升优质高效的服务。动态调整梨树县权责清单，坚持条块结合的清单编制方式，目前，保留县级权责清单事项3413项，其中行政许可726项，行政处罚2268项，行政强制138项，行政征收18项，行政给付45项，行政检查207项，行政确认120项，行政奖励36项，行政裁决9项，其他行政权力273项。实现同一行政职权在省市县三级的名称、类型、依据、编码等要素基本一致。
（二）深入推进“放管服”改革
1.梳理并公布《梨树县“四办”政务服务事项清单》。其中“马上办”事项719项，占全部事项的39.5%；“网上办”事项1710项，占全部事项的94.1%；“就近办”事项339项，占全部事项的17.5%；“一次办”事项1808项，占全部事项的99.5%。
2.全面推行告知承诺制，制定证明事项告知承诺事项清单。为贯彻落实《国务院关于加快推进政务服务标准化规范化便利化的指导意见》以及省政数局开展“告知承诺制和容缺受理服务”改革试点工作要求，制定了《梨树县告知承诺制和容缺受理服务模式改革工作方案》，梳理出告知承诺政务服务事项34项，容缺受理政务服务事项180项，改变了原来“材料不齐不能办”的审批困境，使政务服务实现从串联办理模式变为“边受理边完善材料”的并联推进模式，切实解决了行政审批中办事难、效率低、反复跑等问题。
3.加强事中事后监管。推行“事前报备、现场亮证、扫码迎检、事后评价”行政检查新模式，涉企行政检查全部依托“行政检查执法备案智能管理系统”开展。2024年对公安局执法人员开展培训工作并推进公安局执法人员全员使用执法备案系统，从源头抓起，持续规范行政检查行为。截止至今共报备行政执法检查1991次。
4.提高政务服务效能。一是为加强梨树县政务服务中心管理，全面推进政务服务标准化规范化便民化建设，结合工作实际情况，制定了《梨树县人民政府政务大厅管理办法》、《窗口服务人员“十不准”》、《窗口工作人员服务规范》、《后台工作人员管理暂行办法》等规章制度，完善了领办代办制、首问负责制、一次性告知制、限时办结制、否定备案制、并联审批制、失职追究责任制、办事公开制等制度，确保政府服务中心规范、高效运行，不断提高了办事效率，实现了企业和群众办事“最多跑一次”。梨树县政务服务中心推行“无差别全科受理”，全面提升政务服务效能，积极打造“规则无偏见、遇事不求人”的营商环境。设立10个“无差别全科受理”窗口、2个“统一出证”窗口、2个后台审批区，共计31个窗口单位，1399项的政务服务事项纳入综窗，占政务服务事项的77%。通过“前台综合受理、后台分类审批、窗口统一出件”的运行模式，以受理和审批相分离为原则，实现“一窗受理、一网通办”改革目标。为满足企业和群众对政务更加集成、高效、便利的迫切需求，在政务服务中心一楼设置24小时自助服务区，放置社保、税务、房产、政务服务等自助服务设备，为群众提供自助服务。在二楼设立“跨省通办自助服务区”“省内通办自助服务区”，印制“跨省通办”办理流程图，并组织相关窗口人员进行三次业务培训，梨树县梳理出跨省通办事项涉及7个部门45项业务办理项。在自助电脑上设置吉事办吉林省“跨省通办”服务专区和吉林省“省内通办”服务专区页面，方便办事群众自助办理。二是加快推进“一件事一次办”主体集成服务。按照四平市政数局《关于开展四平市政务服务中心20个“一件事一次办”主题服务的通知》要求，梨树县坚持以企业群众的需求为导向，结合自身工作实际，梳理出涉及面广、办件量大的高频事项，编制形成17项“一件事一次办”事项清单。聚焦“我要开商场超市”、“我要做客车司机”等主题，明确联办事项、受理条件、申请材料、办结时限等内容，不断优化业务办理流程，形成“一件事一次办”主题集成服务场景标准化办事指南，进一步提高企业和群众办事的体验感和获得感。三是梨树县政务服务中心在二楼设置“办不成事请找我”反映窗口，制定《窗口无否决权制度》、《“办不成事请找我”反映窗口工作制度》，明确总体要求、适用范围、工作机制、保障措施等各项内容。为办事企业、群众遇到的因政策、材料、服务态度、办理程序等造成办事不顺利或办不成的问题，提供了快捷反映渠道。四是推动新版全流程审批系统全面应用。按照市里统一部署，聚焦养老保险、医疗保险、劳动就业失业、公积金等民生高频政务服务事项，梳理出三批延伸受理的政务服务事项，目前延伸受理的政务服务事项达到204项。全县21个乡镇、3个街道以及选定的7个试点村（社区）（春阳社区、兴旺社区、奉和社区、幸福社区、大泉眼村、大烟筒村、化石山村）综合窗口系统均已正常运行。针对延伸事项逐一编制办事流程操作指导手册，对事项名称、办理流程、适用人群、办理地址、办理步骤、受理审查标准等进行统一编制。今年以来，各乡镇、街道本级及延伸办件1312件。
（三）持续优化法治化营商环境
打造稳定公平透明、可预期的法治化营商环境。建立政企常态化联系协调机制。与县工商业联合会共同制定政企常态化联系协调沟通机制，持续优化我县营商环境。走访经营主体200余户，为经营主体排忧解难。同时，开展政策宣讲暨营商环境体验馆聘请会1次，并聘请吉林曙光农牧有限公司总经理赵天子成为梨树县营商环境体验官。
（四）完善行政执法程序
1.规范行政执法行为。实施营商环境联席会议研判行政处罚案件工作机制。营商环境办和各执法部门按照《行政处罚营商环境监督和争议案件联席会议研判机制（试行）》相关要求开展工作，坚持各部门下达处罚前将案件数据进行上传，推动各部门落实包容审慎监管“四张清单”，截止至今累计审核通过各部门上传案件157个。
2.加快推进政务数据有效共享。以实现企业群众办事申请材料最简为目标，按照市里统一部署，梳理出156项政务服务事项，工作人员可直接通过共享的方式从电子证照库中获取身份证、营业执照信息，不再需要群众和办事企业自己提交，进一步提升了群众和企业办事创业便利度。
（五）深入推进法治信访建设
加强信访诉求依法分类处理，坚持法定途径处理优先，引导人民群众在法治轨道内解决信访事项。受理营商环境投诉平台案件。推动各单位解决好各类营商环境问题，2024年初至今共受理15件，处理完成10件，正在处理中4件，逾期1件。
二、存在的问题和不足
（一）政务数据共享应用的深度与广度仍有待拓展，部分部门数据共享意愿不强，数据质量参差不齐。
[bookmark: _GoBack]（二）随着政务服务的快速发展，相关法律法规相对滞后，在新兴政务服务模式管理活动中的法律适用存在一定模糊性，亟待完善。
三、2025年度主要工作安排
持续推进政务数据共享攻坚行动，建立健全数据共享激励与考核机制，提高部门参与度与数据质量，推动政务数据在更多领域深度应用，赋能法治政府建设。

梨树县政务服务和数字化建设管理局
2024年11月22日
1